
  



Na osnovu člana 38 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list CG", br. 2/18, 34/19, 
38/20, 50/22, 84/22), člana 53 stav 1 tačka 2 Statuta opštine Tuzi ("Službeni list CG - opštinski 
propisi", broj 24/19, 05/20, 51/22, 55/22), a u vezi sa  članom 19 stav 2 Zakona o vaspitanju i 
obrazovanju djece sa posebnim obrazovnim potrebama („Sl.list RCG“, br. 80/04, „Sl.list CG“, br. 
45/10, 47/17, 145/21),Skupština Opštine Tuzi, na sjednici održanoj ___________donosi: 
 

ODLUKU  
O NAČINU UTVRĐIVANJA VISINE NAKNADE ZA RAD U KOMISIJI ZA 
USMJERAVANJE DJECE SA POSEBNIM OBRAZOVNIM POTREBAMA 

 
Član 1 

 
Ovom odlukom uređuje se visna nakande i način isplate Komisije usmjeravanja djece sa posebnim 
obrazovnim potrebama u Opštini Tuzi po postupku propisanom Zakona o vaspitanju i obrazovanju 
djece sa posebnim obrazovnim potrebama („Sl.list RCG“, br. 80/04, „Sl.list CG“, br. 45/10, 47/17, 
145/21) i  Pravilnikom o načinu, uslovima i postupku za usmjeravanje djece sa posebnim obrazovnim 
potrebama („Sl. list CG“, br. 57/11 i 60/19). 

 
Član2 

Komisiju čine: pedijatar i ljekari odgovarajuće specijalnosti, psiholog, pedagog, defektolog 
odgovarajuće specijalnosti i socijalni radnik.  
Komisiju obrazuje starješina organa lokalne uprave nadležan za poslove prosvjete, u skladu sa 
zakonom. 
Komisija se obrazuje na period od četiri godine. 
 

Član 3 
Aktom o obrazovanju Komisije može se odrediti tehničko lice koje će obavljati administrativno-
tehničke poslove za potrebe Radnog tijela (u daljem tekstu: sekretar/ka Komisije).  
Akt o obrazovanju Komisije obavezno sadrži sljedeće podatke: ime i prezime predsjednika i članova 
Komisije, naziv organa/službe u kojem je član Komisije zaposlen, ime i prezime sekretara/ke 
Komisije, poslove i zadatke Komisije, rok za izvršavanje poslova i zadataka, obavezu da Komisija 
dostavi izvještaj o obavljenim poslovima i zadacima i pravo na naknadu za rad u Komisiji. 

 
Član 4 

Uslove za rad Komisije, odnosno administrativno – tehničke poslove koji prethode održavanju 
sjednica Komisije obavljaće organ koji je Komisiju obrazovao. 

 
Član 5 

Predsjednik i članovi Komisije iz člana 1 ove odluke i sekretar/ka Komisije imaju pravo na naknadu 
za rad u Komisiji. 
Visina naknade za rad u Komisiji utvrđuje se po riješenom predmetu, i to: 

- predsjedniku/ci Komisije 100,00 eura po predmetu,  

- članovima Komisije po 60,00 eura po predmetu,  

- sekretaru/ki Komisije 60,00 eura po predmetu,  

- za doktore/ice određene specijalnosti i defektologe/nje odgovarajuće specijalnosti, koji se 
dodatno angažuju u skladu sa posebnim obrazovnim potrebama djeteta 60,00 eura po 
predmetu. 



Pravo na naknadu može se ostvariti samo ako je sačinjen i dostavljen izvještaj o obavljenim poslovima 
i zadacima Komisije, koji je prihvaćen od strane starješine organa koji je Komisiju obrazovao. 

Naknade se mogu isplatiti, uz saglasnost predsjednika opštine, po prethodno pribavljenoj potvrdi o 
raspoloživim sredstvima od strane nadležnog organa lokalne uprave za poslove finansija. 

 
Član 6 

Sredstva za rad Komisije obezbjeđuju se u Budžetu opštine Tuzi. 
 
           

Član 7 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore – 
Opštinski propisi". 
 
 
 
 
 
 
Broj: 02-016/23- 
Tuzi, _____.2023. godine 
 
 
 
 

SKUPŠTINA OPŠTINE TUZI 
PREDSJEDNIK, 

Fadil Kajoshaj 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obrazloženje 
 
 
PRAVNI OSNOV: 
Donošenje odluke o načinu utvrđivanja visine naknade za rad u komisiji za usmjeravanje djece sa 
posebnim obrazovnim potrebama sadržano je u članu 38 stav 1 tačka 2 Zakona  o lokalnoj sanoupravi 
kojim je propisano da skupština donosi propise i druge opšte akte. 
Članom 53 stav 1 tačka 2 Statuta opštine Tuzi propisano je da skupština donosi propise i druge opšte 
akte, dok je članom 19 stav 2 Zakona o vaspitanju i obrazovanju djece sa posebnim obrazovnim 
potrebama propisano da Komisiju imenuje organ lokalne uprave nadležan za poslove prosvjete, koju 
čine: pedijatar i ljekari odgovarajuće specijalnosti, psiholog, pedagog, defektolog odgovarajuće 
specijalnosti i socijalni radnik. 
 
RAZLOZI ZA DONOŠENJE:     
Razlozi za donošenje ove odluke sadržani su u potrebi uređenja visine nakande i način isplate Komisije 
za usmjeravanje djece sa posebnim obrazovnim potrebama u Opštini Tuzi po postupku propisanom 
Zakona o vaspitanju i obrazovanju djece sa posebnim obrazovnim potrebama i  Pravilnikom o načinu, 
uslovima i postupku za usmjeravanje djece sa posebnim obrazovnim potrebama. 
 
 
SADRŽAJ ODLUKE: 
Članom 1 ove Odluke uređuje se visna nakande i način isplate Komisije usmjeravanja djece sa 
posebnim obrazovnim potrebama u Opštini Tuzi po postupku propisanom Zakona o vaspitanju i 
obrazovanju djece sa posebnim obrazovnim potrebama i  Pravilnikom o načinu, uslovima i postupku 
za usmjeravanje djece sa posebnim obrazovnim potrebama. 
Članom 2 ove Odluke propisano je da komisiju čine: pedijatar i ljekari odgovarajuće specijalnosti, 
psiholog, pedagog, defektolog odgovarajuće specijalnosti i socijalni radnik.  
Članom 3 ove Odluke propisano je da aktom o obrazovanju Komisije može se odrediti tehničko lice 
koje će obavljati administrativno-tehničke poslove za potrebe Radnog tijela.  
Članom 4 ove Odluke propisano je da uslove za rad Komisije, odnosno administrativno – tehničke 
poslove koji prethode održavanju sjednica Komisije obavljaće organ koji je Komisiju obrazovao. 
Članom 5 ove Odluke propisano je da predsjednik i članovi Komisije i sekretar/ka Komisije imaju 
pravo na naknadu za rad u Komisiji. 
Članom 6 ove Odluke propisano je da sredstva za rad Komisije obezbjeđuju se u Budžetu opštine 
Tuzi. 
Članom 7 ove Odluke propisano je da Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja 
u "Službenom listu Crne Gore – Opštinski propisi". 
 
 
  



Bazuar në nenin 38 paragrafin 1 pikën 2 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale (“Fleta Zyrtare e Malit të 
Zi”, nr. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22, 84/22), nenit 53 paragrafit 1 pikës 2 të Statutit të Komunës së 
Tuzit (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi – dispozitat komunale”, nr. 24/19, 20/05, 51/22, 55/22), dhe në 
lidhje me nenin 19 paragrafin 2 të Ligjit për arsim të fëmijëve me nevoja të veçanta arsimore (“Fleta 
Zyrtare e  Malit të Zi”, nr. 80/04, “Fleta Zyrtare e Malit të Zi”, nr. 45/10, 47/17, 145/21), Kuvendi i 
Komunës së Tuzit, në seancën e mbajtur ___________sjell: 
 

VENDIM  
MBI MËNYRËN E PËRCAKTIMIT TË SHUMËS SË KOMPENSIMIT PËR PUNË NË 

KOMISIONIN E UDHËZIMIT TË FËMIJËVE ME NEVOJA TË VEÇANTA 
ARSIMORE 

 
Neni 1 

Ky vendim rregullon shumën dhe mënyrën e pagesës së Komisionit për drejtimin e fëmijëve me nevoja 
të veçanta arsimore në Komunën e Tuzit sipas procedurës së përcaktuar me Ligjin për arsimimin e 
fëmijëve me nevoja të veçanta arsimore (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi”, Nr. 80/04, “Fleta Zyrtare Mali 
i Zi”, nr. 45/10, 47/17, 145/21) dhe Rregulloren për metodat, kushtet dhe procedurat për drejtimin e 
fëmijëve me nevoja të veçanta arsimore (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi”, nr.57/11 dhe 60/19) . 

 
Neni 2 

Komisioni përbëhet nga: një mjek pediatër dhe mjekë të specialitetit përkatës, një psikolog, një 
pedagog, një defektolog i specialitetit përkatës dhe një punonjës social. 
Komisioni formohet nga eprori i organit të vetëqeverisjes lokale përgjegjës për çështjet e arsimit, në 
përputhje me ligjin. 
Komisioni formohet për një periudhë katërvjeçare. 
 

Neni 3 
Me aktin për formimin e Komisionit mund të caktohet një person teknik i cili do të kryejë punë 
administrative dhe teknike për nevojat e Trupit punues (në tekstin e mëtejmë: sekretari i Komisionit). 
Akti për themelimin e Komisionit duhet të përmbajë këto të dhëna: emrin dhe mbiemrin e kryetarit 
dhe anëtarëve të Komisionit, emrin e organit/departamentit në të cilin është i punësuar anëtari i 
Komisionit, emrin dhe mbiemrin e sekretarit të Komisionit, obligimet  dhe detyrat e Komisionit, afati 
për kryerjen e obligimeve dhe detyrave, detyrimi për Komisionin paraqet raport për punën dhe detyrat 
e kryera dhe të drejtën në kompensim për punën në Komision. 
 

Neni 4 
Kushtet për punën e Komisionit, gjegjësisht punën administrative dhe teknike që i paraprin mbajtjes 
së mbledhjeve të Komisionit, do t'i kryejë organi që ka themeluar Komisionin. 
 

Neni 5 
Kryetari dhe anëtarët e Komisionit nga neni 1 i këtij vendimi dhe sekretari i Komisionit kanë të drejtë 
në shpërblim për punë në Komision. 
Masa e kompensimit për punë në Komision përcaktohet nga rasti i zgjidhur, përkatësisht: 
- Kryetarit të Komisionit 100.00 euro për lëndë, 
- Anëtarët e Komisionit 60.00 euro për lëndë, 
- Sekretarit të Komisionit, 60.00 euro për lëndë, 
- për mjekët /et e një specialiteti të caktuar dhedefektologët/get e specialitetit përkatës, të cilët 
angazhohen shtesë në përputhje me nevojat e veçanta arsimore të fëmijës, 60.00 euro për lëndë. 



E drejta e kompensimit mund të ushtrohet vetëm nëse është hartuar dhe dorëzuar një raport për 
obligimet dhe detyrat e kryera të Komisionit, i cili është pranuar nga eprori i organit që ka formuar 
Komisionin. 
Kompensimi mund të paguhet me miratimin e kryetarit të komunës, me konfirmimin e marrë 
paraprakisht për mjetet në dispozicion nga organi kompetent i administratës lokale për çështje 
financiare. 

Neni 6 
Mjetet për punë të Komisionit sigurohen nga Buxheti i komuunës së Tuzit. 
           

Neni 7 
Ky Vendim hynë në fuqi me ditën e tetë nga dita e publikimit në “Fletën Zyrtare të Malit të Zi, 
Dispozitat Komunale”. 
 
 
 
 
Numër: 02-016/23- 
Tuz, më _________.2023 
 
 
 
 
 

KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT 
KRYETARI, 

Fadil Kajoshaj 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



A R S Y E T I M 
 
 
BAZA LIGJORE: 
Donošenje odluke o načinu utvrđivanja visine naknade za rad u komisiji za usmjeravanje djece sa 
posebnim obrazovnim potrebama sadržano je u članu 38 stav 1 tačka 2 Zakona  o lokalnoj sanoupravi 
kojim je propisano da skupština donosi propise i druge opšte akte. 
Članom 53 stav 1 tačka 2 Statuta opštine Tuzi propisano je da skupština donosi propise i druge opšte 
akte, dok je članom 19 stav 2 Zakona o vaspitanju i obrazovanju djece sa posebnim obrazovnim 
potrebama propisano da Komisiju imenuje organ lokalne uprave nadležan za poslove prosvjete, koju 
čine: pedijatar i ljekari odgovarajuće specijalnosti, psiholog, pedagog, defektolog odgovarajuće 
specijalnosti i socijalni radnik. 
 
ARSYET PËR SJELLJE:     
Arsyet për sjelljen e këtij Vendimi mbështeten në nevojën për të rregulluar shumën e kompënsimit 
dhe mënyrën e pagesës së Komisionit për Udhëzim të Fëmijëve me Nevoja të Veçanta Arsimore në 
Komunën e Tuzit sipas procedurës së përcaktuar me Ligjin për Edukim të fëmijëve me nevoja të 
veçanta arsimore dhe Rregulloren për mënyrën, kushtet dhe procedurën e orientimit të fëmijëve me 
nevoja të veçanta arsimore. 
 
PËRMBAJTJA E VËNDIMIT: 
Neni 1 i këtij vendimi rregullon shumën e kompensimit dhe mënyrën e pagesës së Komisionit për 
Udhëzimin e Fëmijëve me Nevoja të Veçanta Arsimore në Komunën e Tuzës sipas procedurës së 
përcaktuar me Ligjin për arsimimin e fëmijëve me nevoja të veçanta arsimore dhe Rregulloren për 
Metoda, Kushte dhe Procedura për Udhëzimin e Fëmijëve me Nevoja të Veçanta Arsimore. 
Në nenin 2 të këtij vendimi përcaktohet se komisioni përbëhet nga: pediatër dhe mjekë të specialitetit 
përkatës, psikolog, pedagog, defektolog i specialitetit përkatës dhe punonjës social. 
Në nenin 3 të këtij vendimi përcaktohet se me aktin për themelimin e Komisionit mund të caktohet 
një person teknik i cili do të kryejë punë administrative dhe teknike për nevojat e Trupit punues. 
Në nenin 4 të këtij vendimi përcaktohet se kushtet për punën e Komisionit, përkatësisht punën 
administrative-teknike që i paraprinë mbajtjes së mbledhjeve të Komisionit, do t'i kryejë organi që ka 
formuar Komisionin. 
Në nenin 5 të këtij vendimi përcaktohet se kryetari dhe anëtarët e Komisionit dhe sekretari i 
Komisionit kanë të drejtë në kompensim për punën në Komision. 
Në nenin 6 të këtij vendimi, parashihet se mjetet për punën e Komisionit parashikohen në Buxhetin 
e Komunës së Tuzit. 
Në nenin 7 të këtij vendimi, përcaktohet se ky vendim hyn në fuqi në ditën e tetë nga data e publikimit 
në "Fletën Zyrtare të Malit të Zi - Dispozitat Komunale". 
 
 
 


